                               文書 No.MH*-OMZ0006
製 品 名 称
協働ロボット用エアグリッパ
型式 / シリーズ / 品番
RMHZ シリーズ
2023-06-01 08:52
DJ056912
 - 1 -

DJ056912
 - 7 -
2．型式表示方法
〇対応ロボット表
MHZ - - P - N D ER 2 20 D 011 O
  対応ロボット表
  参照
  対応ロボット
無記号 基本形
O ノーマルオープン
C ノーマルクローズ
  バルブオプション
N 接続ケーブル無し
無記号
コネクタ付き
ケーブル付属
  ロボット接続ケーブル
無記号 カバー無し
D カバー付き
  保護カバー
E
メインプレート
ASSY付き
F
メインプレート
ASSY無し
  マニュアルチェンジャ
N オートスイッチ(NPN)
P オートスイッチ(PNP)
スイッチ選択
スイッチ スイッチ
選択　 選択
UR3e
UR5e
UR10e
UR16e
TM5  H2017
TM12 H2515
TM14 M0609
N NPN +COM M0617
P PNP -COM M1013
N MOTOMAN    NPN +COM M1509
P -HC10          PNP -COM SCR3
N MOTOMAN    NPN +COM SCR5
P -HC10DT      PNP -COM GCR3-620
MOTOMAN    GCR5-910
-HC10(S)DTP GCR10-1300
MOTOMAN    GCR14-1400
-HC20(S)DTP GCR20-1100
MOTOMAN    JAKA Zu3
-HC10(S)DTP JAKA Zu7
MOTOMAN    JAKA Zu12
-HC20(S)DTP JAKA Zu3
CRX-5iA      JAKA Zu7
CRX-10iA(L) JAKA Zu12
CRX-20iA     AUBO-i3
CRX-25iA     AUBO-i5
AUBO-i10
E03
E05
E10
121 P ABB Gofa PNP -COM
※対応ロボット表に記載のないロボットへの対応につきましては
当社最寄りの営業拠点にお問合せ願います。
PNP -COM
N
P
101
111
AUBO
HAN'S
ROBOT
PNP -COM

 ※バルブオプションに応じたバルブ、配管プレ
ートの取付位置は下表をご確認ください。
バルブオプションとバルブ品番の組合わせ
 ソレノイドバルブ(1) ソレノイドバルブ(2)
基本形 V114-5MOU V114-5MOU
ノーマルオープン V124-5MOU + 配管プレートASSY V114-5MOU
ノーマルクローズ V114-5MOU V124-5MOU + 配管プレートASSY
※識別記号 061 の場合バルブの品番はそれぞれ V114-5MOU-X647、V124-5MOU-X647 に変更となり
ます。
配管プレート
十字穴付きなべ小ねじ（M2x3）
締付けトルク：0.18±0.02 N・m O リング
ソレノイドバルブ(1)
ソレノイドバルブ(2)
2023-06-01 08:52
DJ056912
 - 34 -
7．使用上のご注意
7-1. 設計上のご注意
！ 警 告
1. 本製品は、圧縮空気システムにおいてのみ使用されるように設計されています。使用範囲外の圧力や温
度では破壊や作動不良の原因となりますので、使用しないでください。（仕様参照）
圧縮空気以外の流体を使用する場合は、当社にご確認ください。仕様範囲を超えて使用した場合の損害
に関して、いかなる場合も保証しません。
2. 移動するワークが人体に危険を及ぼす恐れのある場合や、フィンガ部に指をはさむ危険のある場合に
は、保護カバーを取付けるなど安全対策を施してください。
3. 停電や空気源のトラブルで回路圧力が低下すると、把持力が減少しワークが落下する恐れが生じます。
人体や機械装置に損害を与えないように落下防止などの対策をしてください。
4. ワークの搬送以外（位置決めやクランプ）等に使用する場合は、弊社までご相談ください。
！ 注 意
1. 本フィンガには有限軌道ガイドを使用しています。このため、移動や回転などによる慣性力が加わる場合
は、鋼球が寄り、摺動抵抗の増加や精度の低下を生じる場合があります。このような場合は、フルストロー
ク作動を行って下さい。
7-2. 空 気 源
！ 警 告
1. 使用流体は圧縮空気を使用し、それ以外の流体で使用する場合には、当社にご確認ください。
2. ドレンを多量に含んだ圧縮空気は空気圧機器の作動不良の原因となります。エアドライヤ、
ドレンキャッチをフィルタの前に取付けてください。
3. エアフィルタのドレン抜きを忘れるとドレンが二次側に流出し、空気圧機器の作動不良を
招きます。ドレン抜き管理が困難な場合にはオートドレン付フィルタのご使用をお勧めします。
4. 清浄な空気をご使用ください。
圧縮空気が化学薬品、有機溶剤を含有する合成油、塩分、腐食性ガス等を含む時は破壊や作動不良の
原因となりますので使用しないでください。
以上の圧縮空気の質についての詳細は、当社の「圧縮空気清浄化システム」をご参照ください。
！ 注 意
1. 使用流体に乾燥空気が使用された場合、機器内部の潤滑特性の劣化から機器の信頼性(寿命)に影響
が及ぶ可能性がありますので、当社にご確認ください。
2. エアフィルタを取付けてください。
バルブ近くの上流側に、エアフィルタを取付けてください。ろ過度は 5m 以下を選定してください。
3. アフタクーラ、エアドライヤ、ドレンキャッチなどを設置し対策を施してください。
ドレンを多量に含んだ圧縮空気はバルブや他の空気圧機器の作動不良の原因となります。
アフタクーラ、エアドライヤ、ドレンキャッチなどを設置し対策を施してください。
4. 使用流体温度および周囲温度は仕様の範囲内でご使用ください。
5oC 下の場合は、回路中の水分が凍結しパッキンの損傷、作動不良の原因となりますので凍結防止の対
策を施してください。
以上の圧縮空気の質についての詳細は、当社の「圧縮空気清浄化システム」をご参照ください。
2023-06-01 08:52
DJ056912
 - 35 -
7-3. 配 管
！ 注 意
1. ワンタッチ管継手の取扱いについては管継手チューブ共通注意事項(Best Pneumatics)をご参照くださ
い。
2. 配管前の処置
配管前にエアブロー（フラッシング）または洗浄を十分に行い、管内の切粉、切削油、ゴミ等を 除去してく
ださい。
7-4. 使 用 環 境
！ 警 告
1. 腐食性ガス、化学薬品、海水、水、水蒸気の雰囲気または付着する場所では、使用しないでください。
2. 直射日光の当たる場所では、日光を遮断してください。
3. 振動または衝撃の起こる場所では使用しないでください。
4. 周囲に熱源があり、輻射熱を受ける場所では使用しないでください。
5. 塵埃の多い場所や、水滴・油滴の掛かる場所では使用しないでください。